
 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL COROS  
Unione di Comuni costituita ai sensi dell’art.32 del D.Lgs n°267/2000 e 

dell’art.3 e 4 della L.R.n°12/2008 tra i Comuni di Cargeghe, Codrongianos, 

Florinas, Ittiri, Muros, Olmedo, Ossi, Ploaghe, Putifigari, Tissi, Uri, Usini - 
Sede legale: Via Marconi n°14  CAP. 07045 Ossi(SS);  C.F. 92108320901 – P.I. 

02308440904;  Tel. 0793406090 - E mail: protocollo@pec.unionecoros.it  

 
 

             COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 

N^ 9    DEL  28-03-2023 
 

 

OGGETTO:  

 

 

Approvazione della Nota di aggiornamento al documento unico di 

programmazione (DUP) 2023-2025 

 

L’anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di marzo alle ore 15:59, nella sala delle riunioni 

presso la sede dell’Unione dei Comuni del Coros in Ossi(SS), convocata per determinazione del 

Presidente, si è riunita l’Assemblea dell’Unione, con l’intervento dei Signori: 

 

Ninniri Giovanni Maria P Fiori Francesco P 

Faedda Mario Antonio P Lubinu Pasquale P 

Budroni Giovanni Maria P Carassino Cristiano P 

Lobino Enrico P Ruiu Antonio P 

Sotgiu Carlo P Budroni Cristian P 

Tolu Federico P Alvau Pietro P 

 

PRESENTI N.   12 ASSENTI N.    0 

 

Constatata  la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Dott. 

Carlo Sotgiu nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni del Coros. Partecipa con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c. 4, lettera a) del D. Lgs. n. 18/08/2000, n° 

267) il Segretario dell’Unione: Dott. Francesco Maria Nurra. 

 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

 

La seduta si svolge in remoto in collegamento telematico come da regolamento. 

 

Visto l'articolo 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, che recita: 

mailto:protocollo@pec.unionecoros.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 28-03-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 2 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota 

di aggiornamento del Documento unico di programmazione […]; 

Preso atto della FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 all’indirizzo 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli 

altri: 

 che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 

verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a. il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi 

del Consiglio; 

b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 

 che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del 

DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D. Lgs. 

118/2011; 

 che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono 

presentati contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione dell’organo di 

revisione, secondo le modalità previste dal regolamento dell’ente; 

 che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In 

quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione 

possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 

Visto il Decreto Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 che ha disposto il “Differimento al 31 

marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali” 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19.12.2022; 

Vista, altresì, la Legge 29.12.2022 n. 197, art. 1, comma 775, che ha ulteriormente prorogato tale 

termine di approvazione al 30 aprile 2023; 

Considerato che la proroga nel termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2023 ha determinato 

un differimento del termine di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2023-2025; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

Dato atto che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio: 

- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente 

di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 

organizzative; 

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 

costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 28-03-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 3 

programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 

(SeO); 

Richiamate: 

- la  deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci  27 del 20 agosto 2022 con la quale è stato adottato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025; 

- la  deliberazione della Giunta Unione n. 10 del 22 febbraio 2023, con la quale è stato adottato il 

Piano Triennale Fabbisogni di Personale (PTFP) del triennio 2023-2025 e di assunzioni del 

personale a tempo indeterminato e determinato; 

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 1  del 6 febbraio 2023 con la quale è stato approvato, 

il Piano di azioni positive – triennio 2023-2025, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n.198 dell’11 aprile 

2006; 

- la deliberazione della Giunta Unione n. 19 del 16 marzo 2023, con la quale è stato approvato il 

programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 ed elenco annuale dei lavori pubblici 

2023 e il programma biennale di forniture e servizi 2023-2024; 

- la deliberazione della Giunta Unione n. 20 del 16 marzo 2023, con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al DUP 2023_2025; 

- la deliberazione della Giunta Unione n. 21 del 16 marzo 2023, con la quale è stato approvato lo 

schema del Bilancio di Previsione 2023-2025 e i relativi allegati; 

 

Dato atto che nella nota di aggiornamento al documento unico di programmazione sono ricompresi: 

- il programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 ed elenco annuale dei lavori pubblici 

2023; 

- il programma biennale di forniture e servizi 2023-2024, con esito negativo; 

- piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, 

della Legge n. 244/2007;  

- il Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per l’esercizio 

2023, come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così come modificata dall’art. 

46 del D.L. 112/2008, con esito negativo; 

- il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2023-2025, con esito negativo; 

 

Ritenuto opportuno e necessario procedere all’approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 

2023/2025; 

Acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 

D.Lgs. n. 267/2000, prot. n. 2082 del 24 marzo 2023; 

Rilevato inoltre che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla 

proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità 

tecnica e alla regolarità contabile, espressi dal Dirigente apicale- Segretario generale; 

Visti: 

- il D. Lgs. 20.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 28-03-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 4 

- il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale 4 febbraio 2016 n. 2; 

- lo Statuto dell’Unione dei Comuni del Coros; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con delibera Assemblea dei Sindaci 

n. 2 del 22 gennaio 2020; 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di approvare la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023 - 2025, 

allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

Di dichiarare, con separata votazione unanime la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi del comma 4 articolo 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 28-03-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 5 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 

 

Il PRESIDENTE Il Segretario 

F.to Dott. Carlo Sotgiu F.to Dott. Francesco Maria Nurra 

 
 

Sulla presente deliberazione sono acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D. Lgs 18 

Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali). 

 

 

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica: Favorevole 

Addì 28-03-2023 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                                             F.to       Dott. Francesco Maria Nurra 

Parere in ordine alla Regolarità Contabile Favorevole   

Addì 28-03-2023 

 

                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                   F.to    Dott. Francesco Maria Nurra 

 

 

 

CERTIFICO CHE: 

- La presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito www.unionecoros.it 

oggi 28-03-2023 e per n°15 giorni consecutivi fino al 12-04-2023, ai sensi dell’art. 124, c. 1 del D. 

LGS 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 37, c. 3 della L.R. del 04/02/2016, n. 2 .  

- La presente deliberazione viene contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti all’Unione in 

applicazione dell’art. 35, c. 1, dello Statuto dell’Unione. 

 

 Ossi   28-03-2023 

   Il Segretario dell’Unione 

                  F.to Dott. Francesco Maria 

Nurra 

 

CERTIFICO CHE:  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, c.4° TUEL); 

 

[   ] per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’albo pretorio (Art.134, c. 3° 

TUEL);  

               Il Segretario dell’Unione 

F.to Dott. Francesco Maria Nurra 

  

__________________________________________________________________________________ 

COPIA CONFORME della Deliberazione, per uso amministrativo 
 

Ossi, 28-03-2023                     Il Segretario dell’Unione 

     Dott. Francesco Maria Nurra 

 


